
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\06 Sistema Bibliotecario.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 06  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  Adesione al Sistema Bibliotecario del Med io Novarese – Prosecuzione del servizio . 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì cinque del mese di marzo  alle ore 08,15 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA Anna   Assessore            X  
 
         

TOTALI     3        0  
 
 

Assente giustificato risulta la signora: _______________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\06 Sistema Bibliotecario.doc 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 05.Ma r.2015. 
 
OGGETTO: Adesione al Sistema Bibliotecario del Medi o Novarese – Prosecuzione del servizio  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- la Legge regionale 19 dicembre 1978, n. 78 “Norme per l’istituzione e il funzionamento delle 
biblioteche pubbliche di enti locali o di interesse locale”, definisce l’organizzazione e la gestione dei 
Sistemi bibliotecari; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 470-41339 del 30 novembre 1994 “L.R. 78/78, 
Individuazione  aree relative ai Sistemi bibliotecari territoriali” e successiva modifica (D.G.R. n. 110-
43623 del 6.3.1995 “Individuazione aree relative ai sistemi bibliotecari territoriali. D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994. Rettifica”) la Regione Piemonte ha individuato le zone di pertinenza dei sistemi 
bibliotecari. Tra queste è presente il Sistema bibliotecario del Medio Novarese, corrispondente al 
distretto scolastico n. 53 e 54, di cui è Centro Rete la Biblioteca Pubblica e Casa della Cultura della  
Fondazione Marazza, afferente alla Fondazione Marazza. 

- il Comune di Cavaglietto ritiene utile per la propria biblioteca civica proseguire la partecipazione al 
Sistema Bibliotecario del medio Novarese secondo la seguente disciplina del servizio.  

 
Compiti del Centro Rete 

 
La Fondazione “Achille Marazza” di Borgomanero, tramite il servizio del Centro Rete si impegna ad offrire alla 
Biblioteca di Cavaglietto i seguenti servizi: 

1. provvedere alla catalogazione del materiale librario e documentario delle biblioteche del sistema e 
al coordinamento degli acquisti;  

2. provvedere all’alimentazione e alla circolazione di materiale librario e documentario in uso alle 
biblioteche del sistema;  

3. provvedere alla predisposizione di adeguati strumenti di comunicazione, interna ed esterna al 
Sistema,  finalizzati alla pubblicità delle attività e dei servizi del Sistema bibliotecario;  

4. concorrere all’organizzazione di momenti didattici volti alla formazione, aggiornamento e 
riqualificazione degli addetti alle biblioteche del Sistema; 

5. partecipare al Servizio Bibliotecario Nazionale tramite l’adesione a SBN come articolato sul 
territorio regionale, ovvero contribuire alla costituzione del catalogo del Sistema - in particolar 
modo per quanto riguarda i fondi librari e documentari di maggior interesse - o comunque rendere 
il catalogo disponibile in rete 

6. garantire l’impegno all’uso pubblico e gratuito del proprio patrimonio informativo attraverso il 
servizio di informazione bibliografica e di accesso al materiale librario e documentario nelle 
diverse forme di consultazione in sede, prestito locale e prestito interbibliotecario e in special 
modo con le biblioteche e le istituzioni culturali del Sistema. 

 

Inoltre, si impegna a: 

• rispettare, per quanto riguarda la propria biblioteca civica e promuovere, presso le biblioteche del 
proprio sistema, l’applicazione degli standard di funzionamento individuati di concerto con gli uffici 
regionali competenti;  

• istituire il Consiglio di Sistema, ove non istituito, e coinvolgere il medesimo nelle decisioni concernenti 
le attività del Sistema bibliotecario ai sensi del successivo art. 9;  

• raccogliere i dati statistici richiesti dalla Regione Piemonte sulle biblioteche e sul funzionamento del 
Sistema;  



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\06 Sistema Bibliotecario.doc 

• assicurare l’ordinamento, la conservazione e il progressivo incremento del materiale librario e 
documentario del patrimonio della propria biblioteca civica, anche alla luce della propria funzione di 
Centro Rete, e delle biblioteche del sistema;  

• promuovere iniziative di riordino, catalogazione e riproduzione digitale dei fondi;  

• promuovere il libro e la lettura;  

• promuovere l’adesione al sistema da parte di scuole e istituti culturali;  

• coordinare le attività del sistema e promuovere il corretto funzionamento delle biblioteche aderenti;  

• promuovere il riordino e l’inventariazione degli archivi storici presenti sul territorio del Sistema, nonchè 
attività di censimento, valorizzazione e digitalizzazione di fondi documentari e fotografici; 

• monitorare e comunicare, alla Regione e alla Provincia, le esigenze di formazione e qualificazione 
presenti sul territorio. 

 
Quote di adesione 

 
Ogni ente presso il quale sia attiva una biblioteca che intenda aderire al sistema dovrà manifestare, tramite 
atto formale, il proprio impegno a collaborare alla realizzazione degli obiettivi prefissati dalla presente 
convenzione e contribuire alle spese di realizzazione del servizio centralizzato. 
La quota di adesione è fissata per gli importi qui di seguito dettagliati: 

1. € 150 per i Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti;  

2. € 300 per i Comuni con popolazione tra 3.000 e 5.000 abitanti;  

3. € 500 per i Comuni con popolazione tra 5.000 e 10.000.000 abitanti;  

4. € 1.000 per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti. 

Ai fini dell’adesione al sistema bibliotecario di scuole e istituti culturali, la quota di adesione è fissata nella 
stessa misura valida per i Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. 
Le entrate di cui sopra devono essere destinate, dall’Ente titolare di biblioteca Centro Rete, alla realizzazione 
delle attività del Sistema bibliotecario. 
 

Compiti delle biblioteche aderenti 
 

� garantire il corretto funzionamento della biblioteca e operare in modo tale da permettere, alla 
biblioteca stessa, di perseguire il rispetto degli standard regionali di funzionamento di cui all’art. 3 della 
presente convenzione; 

� garantire l’uso di locali idonei allo svolgimento del servizio, opportunamente arredati; 

� assumere a proprio carico gli oneri derivanti dal funzionamento del servizio (illuminazione, 
riscaldamento, pulizia, cancelleria); 

� assicurare la presenza di uno o più addetti alla biblioteca dotati di titolo adeguato, inseriti nell’organico 
del proprio personale o temporaneamente incaricati, oppure affidare il servizio a personale volontario 
che offra garanzie di impegno, professionalità e continuità in riferimento ai compiti da assolvere; 

� stanziare una congrua somma per acquisto libri, arredi ed attività; 

� affidare le nuove accessioni al Centro Rete che ne curerà la catalogazione secondo le norme 
catalografiche e le classificazioni acquisite dal sistema ed approvate nazionalmente ed 
internazionalmente; 

� segnalare la presenza di fondi librari o documentari esistenti nel Comune per la realizzazione di 
progetti di catalogazione al fine di costituire il catalogo generale di Sistema ; 

� partecipare al prestito interbibliotecario; 

� rilevare periodicamente i dati statistici e trasmetterli al Centro Rete; 

� collaborare a progetti comuni di attività culturali e in particolare di promozione della lettura; 

� partecipare alla stesura di progetti concernenti la valorizzazione della cultura locale; 

� nominare un proprio rappresentante in seno al Consiglio di Sistema. (Art. 9 – Consiglio di Sistema: 
composizione e compiti. Il Consiglio del Sistema bibliotecario del Medio Novarese è composto dal 
direttore della biblioteca Centro Rete, o da un suo delegato, e dai rappresentanti delle biblioteche 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\06 Sistema Bibliotecario.doc 

aderenti al Sistema. Il Consiglio di Sistema si riunisce almeno una volta l’anno e collabora alla 
definizione delle linee di intervento annuali). 

 
 

Durata 
  

La presente convenzione ha durata massima triennale e potrà essere rinnovata per un successivo triennio 
previa adozione di uno specifico provvedimento amministrativo. 
 
VISTO  il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Comunale – Responsabile 
del Servizio – in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 
18.Ago.2000, n 267. 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 7.Ago.1990, n. 241 e s.m.i. 
 
VISTO il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
1. Di proseguire fin al 31.Dic.2017 la collaborazione in essere con il Sistema Bibliotecario del Medio 

Novarese – Fondazione “Achille Marazza”, secondo le norme richiamate nella parte narrativa del presente 
atto. 

2.  Di  dare atto  che l’impegno economico a carico del Comune di Cavaglietto, è precisato all’articolo della 
Convenzione intitolato “quote di adesione” in €. 150,00 annuali così come previsto per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti. 

3. Di impegnare la suddetta cifra all’intervento 1.05.01.05 (cap.10510501 Bilancio armonizzato 
D.lgs.118/2011) del bilancio 2015 in corso di predisposizione dell’esercizio in  corso e successivi 2016 e 
2017. 

4. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile il presente atto ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 

 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\06 Sistema Bibliotecario.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to arch. Laura Lanaro 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 05.Mar.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.Mar.2015 al 20.Mar.2015 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 05.Mar.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 


